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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 3/2017.

V. I VI.  

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   KRŠTENJE - ZNAČENJE OBREDA I SIMBOLA

Mazanje sv. uljem krizme označuje da krštenik 
postaje pomazanik s Kristom-Pomazanikom (Mesi-
jom), suradnik u njegovoj proročkoj, svećeničkoj i 
kraljevskoj službi. U Starom zavjetu najprije su uljem 
bili pomazivani svećenici i leviti kao znak primanja 
službe služenja narodu, a kasnije su proroci Božji 
po poslanju Gospodnjem pomazivali maslinovim 
uljem židovske kraljeve. Taj znak pomazanja bio je 
znak njihovog izabranja, odnosno da su oni izabr-
anici Božji na kojima prebiva Božji blagoslov. Maz-
anje krštenika sv. uljem krizme po tjemenu znak je 
izabranja novog djeteta Božjeg, te da Božji blagoslov 
od toga trenutka prebiva na novokrštenom djetetu.

  Bijela haljina znak je novoga krštenikova dostojan-
stva jer krštenjem postajemo Djeca Božja, i znak je 
njegove krsne nevinosti po oproštenju grijeha. Iznad 
svega znak njegove obveze i stalni poziv da živi ne-
okaljano, bez grijeha i mana po uzoru na Isusa Krista 
koji nije počinio nikakvog grijeha i zla.

  Krsna svijeća se pali na uskrsnoj svijeći koja gori 
kod krštenja a označuje prisutnost Isusa Krista - 

Uskrsloga. Isus Krist je Svjetlo Svijeta, Svjetlo istinsko koje prosvjetljuje svakog čovjeka i 
putokaz za novi život krštenika. Krist je izvor svega što nam se dariva po krštenju. Svaki 
krštenik, svojim riječima i djelima mora stoga biti uzor i primjer svima koji ga okružuju. 
Poput Isusa Krista treba svijetliti i biti njegov dostojni učenik i sljedbenik u svijetu.
Obred “Efeta”- “Otvori se”, sastoji se od obrednog dodirivanja-otvaranja krštenikovih 
ušiju i usta. Obred simbolički pokazuje da je krštenik sada stupio u novi odnos s Bo-
gom: odsada će njegov život biti neprestano i pomno slušanje Božje riječi te spremno 
odazivanje toj riječi. Takvo će ga slušanje Božje riječi osposobljavati da za ljude može 
pronalaziti prave riječi svjedočenja svoje vjere i prikladne riječi međusobne komunikacije. 
Obred “Efetta” daje snagu kršteniku da čista srca i usana uvijek hvali i slavi Boga a ne da 
ga vrijeđa ružnim riječima i psovkama.
Krsni kum (kuma) su svjedoci i jamci za vjeru krštenika pred roditeljima i vjernicima. 
Kumovi su predstavnici zajednice pred krštenikom; suradnici i pomoćnici roditeljima 
u kršćanskom odgoju krštenika. Stoga se traži da kumovi žive uzornim kršćanskim i 
vjerničkim životom, tj. da budu praktični vjernici koji redovito idu na sv. Misu, koji se 
redovito mole, koji članove svoje vlastite obitelji potiču svojim vlastitim primjerom da žive 
vjeru, te ako su oženjeni da žive u skladnom kršćanskom braku. Ovo su neophodni uvjeti 
kako bi kumovi kumčetu mogli pokazati da sami žive i svjedoče vjeru.
Svake godine u Uskrsnoj noći slavimo spomen svoga krštenja. Zato tada obnavljamo svoja 
krsna obećanja: odričemo se đavla i ispovijedamo vjeru. Krsno opredjeljenje za Krista je 
trajno i neopozivo, te određuje i usmjeruje naš život.
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LITURGIJSKA ČITANJA

V. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 5. - 11. 2. 2017.

1. čitanje: Iz 58,7-10.
Otpjevni psalam: Ps 112,4-8a.9.
2. čitanje: 1Kor 2,1-5.

Evanđelje: Mt 5,13-16. 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Vi ste sol zemlje. Ali ako sol obljutavi, čime 
će se ona osoliti? Nije više ni za što nego da 
se baci van i da ljudi po njoj gaze.«
»Vi ste svjetlost svijeta. Ne može se sakriti 
grad što leži na gori. Niti se užiže svjetiljka da 
se stavi pod posudu, nego na svijećnjak da 
svijetli svima u kući. Tako neka svijetli vaša 
svjetlost pred ljudima da vide vaša dobra djela 
i slave Oca vašega koji je na nebesima.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 6. 2. 2017.
7,00 Djeca za + oca Mladena Pehara
7,30 Jela Dogan za ++ roditelje Stjepana (god.) 
i Anđu Krajinović
7,30 Mihaela Marijanović za + oca Josu Milietića 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Djeca za + majku Zdravku Grabovac
18,00 Vinko i Vera Bilopavlović za ++ roditelje 
Antu i Anu, Antu i Anu i ostale ++

Utorak, 7. 2. 2017.
7,00 Obitelj Rotim i Pandža za ++ Martina i 
Dobrilu Rotim
7,30 Mladen Raič za + Marka i Martu i ostale +
7,30 Jasna Sušac za ++ Iliju, Ružicu Barbarić i 
Mariju Bošnjak 
18,00 Djeca za + Zoru Mandžo (1. god.)
18,00 Sin Karlo za + roditelje Slavka i Maru 
Zovko, tektu Maru, strica Luku, djeca Iliju i baku 
Lucu 

Srijeda, 8. 2. 2017. 
7,00 Koviljka i Stipe Čarapina za ++ iz obitelji 
Čarapina i Vučić
7,30 Kćeri za + majku Elizabetu i ostale ++
7,30 Djeca za + majku Janju Jelčić
18,00 Djeca za ++ roditelje Slavka i Milu Puljić
18,00 Obitelj za + Ivana Aničića

Četvrtak, 9. 2. 2017.
7,00 Obitelj Ljubić za + roditelje Blagicu (1. god.) 
i Grgu, sestru Slavu i ostale ++ iz obitelji
7,00 Zvonimir Mucić za ++ prijatelje
7,30 Slavica Zovko za ++ svekra Antu, svekrvu 
Maru, supruga Slavka, djeverove Franju i Iliju, 
zaovu Anku, jetrvu Zdravku
18,00 Kćeri i obitelj za ++ roditelje Marijana i 
Mariju Pehar
18,00 Ivan Miletić i obitelj za + suprugu Milicu i 
ostale ++ iz obitelji

Petak, 10. 2. 2017.
7,00 Djeca za + roditelje Stipu i Maru i ostale +
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Ivicu Vrančić
7,30 Milka Lukić za + sestru Janju Galić, zeta 
Marka i sestričnu Željku
18,00 Obitelj Pavlović za + Bericu (god.) i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Slavica i obitelj za + Slavena Ćorića
18,00 Suprug Slavko i kći Anita za + Mirjanu 
Ristić

Subota, 11. 2. 2017. 
7,00 Supruga Ljiljanka za + supruga Josipa 
Marinčića
7,00 Krešo Perić i obitelj za ++ roditelje Dragicu 
i Matu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj za + Milu Karačića (branitelja)
7,30 N. N. na nakanu
18,00 Sveta Misa za bolesnike
18,00 Vlado Marić za ++ roditelje Petra i Luciju

N  05  V. NEDJELJA KROZ GODINU
P  06  Pavao Miki i dr., Doroteja, Dora
U  07  Maksim, Julijana, Rikard, Držislav 
S  08  Jeronim Em., Jerko, Jozefina B., Mladen  
Č  09  Skolastika, Apolonija, Sabin, Sabina 
P  10  Bl. Alojzije Stepinac, Alojzija, Vjekoslav 
S  11  BDM Lurdska, Marija, Mirjana

MISLI BL. ALOJZIJA STEPINCA

- Ne može biti siromah onaj koji nosi 
Boga u duši.
- Nema važnije zadaće u životu pojedinca 
nego njegova vlastita duhovna izgradnja.
- Kad vam otmu sve, ostat će vam dvije 
ruke: sklopite ih na molitvu, pa ćete tada 
biti najjači. 
- Ako treba trpjeti - trpjet ćemo. Ako u za-
tvor - u zatvor. Ako treba umrijeti - umrijet 
ćemo ali Sotoni popustiti - to nikada.
- Ništa me neće prisiliti da prestanem ljubiti 
pravdu, ništa me neće prisiliti da prestanem 
mrziti nepravdu, a u ljubavi prema svome 
narodu ne dam se ni od koga natkriliti.
- Jake i sretne Hrvatske nema bez jakih, fizič-
ki i moralno zdravih i zadovoljnih hrvatskih 
obitelji.
- Ne treba nam toliko učenih glava koliko 
poštenih.
- Ako želimo vidjeti bolje dane u budućnosti, 
treba iskazivati poštovanje prema Bogu, koje 
mu pripada, i to u poniznosti: to je jedini put 
prema miru.
- Komunizam se od laži rodio, od laži živi, 
i od laži će umrijeti. Gospodinu Bogu se ne 
žuri, ali On nikada ne zakasni.
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VI. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 12. - 18. 2. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Sir 15,15-20. 
Otpjevni psalam: Ps 119,1-5, 17-18, 33-34.
2. čitanje: 1Kor 2,6-10.

Evanđelje: Mt 5,17-37.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Nemojte misliti da sam došao ukinuti Zakon 
ili Proroke. Nisam došao ukinuti, nego ispuniti. 
Zaista, kažem vam, dok ne prođe nebo i zemlja, 
ne, ni jedno slovce, ni jedan potezić iz Zakona 
neće proći, dok se sve ne zbude. Tko dakle 
ukine jednu od tih, pa i najmanjih zapovijedi i 
tako nauči ljude, najmanji će biti u kraljevstvu 
nebeskom. A tko ih bude vršio i druge učio, taj 
će biti velik u kraljevstvu nebeskom.« Uistinu 
kažem vam: ne bude li pravednost vaša veća 
od pravednosti pismoznanaca i farizeja, ne, 
nećete ući u kraljevstvo nebesko.
Čuli ste da je rečeno starima: Ne ubij! Tko 
ubije, bit će podvrgnut sudu. A ja vam kažem: 
Svaki koji se srdi na brata svoga, bit će pod-
vrgnut sudu. A tko bratu rekne ‘Glupane!’, bit 
će podvrgnut Vijeću. A tko reče: ‘Luđače!’, bit 
će podvrgnut ognju paklenomu. Ako dakle 
prinosiš dar na žrtvenik pa se ondje sjetiš 
da tvoj brat ima nešto protiv tebe, ostavi dar 
ondje pred žrtvenikom, idi i najprije se izmiri s 
bratom, a onda dođi i prinesi dar. Nagodi se 
brzo s protivnikom dok si još s njim na putu, da 
te protivnik ne preda sucu, a sudac tamničaru, 
pa da te ne bace u tamnicu. Zaista, kažem ti, 
nećeš izići odande dok ne isplatiš do posljed-
njeg novčića. Čuli ste da je rečeno: Ne čini 
preljuba! A ja vam kažem: Tko god s požudom 
pogleda ženu, već je s njome učinio preljub u 
srcu. Ako te desno oko sablažnjava, iskopaj 
ga i baci od sebe. Ta bolje je da ti propadne 
jedan od udova, nego da ti cijelo tijelo bude 
bačeno u pakao. Ako te desnica tvoja sabla-
žnjava, odsijeci je i baci od sebe. Ta bolje je da 
ti propadne jedan od udova, nego da ti cijelo 
tijelo ode u pakao.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 13. 2. 2017. 
7,00 Darko i Zrinka Šimić za svoje ++
7,30 Marija Zovko za ++ roditelje Ivana i Milku 
Lovrić
7,30 Djeca za ++ roditelje Milenka i Cvijetu 
Drmać
18,00 Ivanka Pehar i djeca za + supruga Draga-
na, svekra Antu, svekrvu Nedu, djevera Zorana 
i ostale ++ iz obitelji Pehar i Novak
18,00 Sestra za + Joška i Alisu Pavlović

Utorak, 14. 2. 2017.
7,00 Za + Zorku Bago
7,30 Anica Perić za + sina Zdenka i tetku Anku
7,30 Marijana za sve ++ iz obitelji Andreson
18,00 Zvonimir Deronjić za ++ roditelje Ružicu 
i Franju 

Srijeda, 15. 2. 2017. 
7,00 Djeca za ++ roditelje Jozu i Janju Marić
7,30 Supruga i djeca za + Slavka Dragoje
7,30 Ruža Marijanović za + supruga Nedjeljka 
i njegove roditelje, svoje roditelje Peru i Šimu 
Čović i brata Mirka
18,00 Obitelj Žulj za ++ roditelje Danu i Ilku, 
sestru Bertu
18,00 Danica Palameta za ++ braću Luku, Vlatka, 
Mirka, Petra i ++ roditelje

Četvrtak, 16. 2. 2017.
7,00 Mate i Albina Rašić za ++ roditelje Mirka i 
Dragicu, Janka i Anđu i ostale ++
7,30 Supruga i djeca za + Stanislava Filipovića, 
roditelje Mirka i Anđu, svekra Ljubomira, svekrvu 
Ilku
7,30 Obitelj za + Stjepana Tatarevića, Ivu Romić 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Stana Ćorić za + Ivana, Ljubicu i Branka 
Markića 
18,00 Unuka Klaudija za + djeda Šćepu i baku 
Stanu Vučina

Petak, 17. 2. 2017.
7,00 Josip Hrkać za ++ iz obitelji Andričević i 
Primorac
7,30 Marica Zelenika za + Danicu Visković i 
ostale ++
7,30 Pero Ćorić za ++ roditelje Ićana i Anu, braću 
Žarka i Iliju i ostale ++ iz obitelji
18,00 Petar Antunović za ++ suprugu Bincu, 
sina Petera, roditelje Iliju i Ivu, sestru Zdravku, 
zeta Ivu
18,00 Obitelj za + Vladimira Vegu

Subota, 18. 2. 2017.
7,00 Mirjana Rozić za + brata Miru i sestru 
Marinu
7,30 Draga Krešić za + roditelje Iliju i Maru, brata 
Stojana, sestru Ivicu, nevjestu Ivu i ostale ++
7,30 Draga i Jozo Krešić za + sina Miru i kći 
Marinu
18,00 Zdenka Sušac za + sina Ivu
18,00 Supruga Ljubica za + Vinka Cigića, njego-
ve roditelje i ostale ++ iz obitelji

N  12  VI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  13  Katarina Ricci, Kristina, Božidara  
U  14  Valentin, Zdravko, Vital
S  15  Onezim, Faust, Klaudije, Vitomir
Č  16  Julijana, Samuel, Daniel, Miljenko
P  17  Bartol, Benedikt, Flavije
S  18  Šimun, Bernardica
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI 

REDOVINA

Slaven Marinčić 50, N.N. 100, Sofija Primo-
rac 50, Goran Knezović 50, Branka Vrljić 50, 
Mladen Bilinovac 160, Ljubo Šimunović 100, 
N.N. 100, Ob. Bule 100, Ob. Andrije Gašića 
50, Draženko Marijanović 100, Marija Marge-
ta 30, Ivanka Šunjić 50, N.N. 100, Slaven Ro-
zić 100, N.N. 50, Nikola Bevanda 100, Franka 
Miljko 50, Ivo Rozić 50, Mile Marinčić 100, 
Ob. Mate Krasića 100, Iva Ivanković 50, Iva 
Božić 100, Ivanka Zlomislić 50, N.N. 50, Ivan 
Pažin 50, Ob. Zovko 50, Stanko Cvitković 50, 
Ob. Cvitan-Mikulić 50, Ivanka Livaja 50, Ob. 
Dragana Kolobare 100, Željko Obradović 150, 
Zoran Cvitanović 100, Ob. Jure Čule 100, Fra-
no Doko 100, Ob. Raič 100, Veselko Čule 200, 
Ob. Petra Milića 100, Ob. Grbavac 100, Jure 
Ramljak 100, Vlatko Malbašić 100, N.N. 100, 
Mira Bošković 100, Dinko Marijanović 100, 
Slaven Čović 100, Ob. Kordić 100, Ljilja Drljo 
100, Tadija Nikolić 50, Martin Bevanda 100, 
Ob. Branke Dadić 100, Viki Zelić 100, Neven-
ka Pavlović 50, Josip Tokić 100, Ivan Mišić 
50, Marijana Marijanović 100, Ob. Miroslava 
Klepića 100, Dario Marić 50, Damir Delić 50, 
Robert Mišić 50, Dean Kvesić 50, Mara Krešo 
50, Tomo Lučić 50, Ljubica Milićević 100, Mi-
lenko Dujmović 50, Ljubo Mikulić 100, Ante 
Radošević 50, N.N. 100.

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Mara Damjanović 20, Žarko Musa 20, Sofija 
Primorac 15, Goran Knezović 50, Ljubo Ši-
munović 20, Ob. Bule 40, Ob. Bijakšić Mar-
tinović 20, N.N. 30, N.N. 20, Irena 10, Manda 
Marić 20, Ivo Rozić 20, Ob. Mate Krasića 50, 
N.N. 10, Martin Bevanda 20, Branka Dadić 20, 
N.N. 5, Žaklina Arapović 10, Zdenka Vidačak 
10, Tomo Lučić 20, Ljubica Milićević 20, Ob. 
Vučić 15.

ZA CRKVU

Sofija Primorac 50, Branka Vrljić 50, Ljubo 
Šimunović 100, Draženko Marijanović 100, 
Vesna Bakula 100, Darko Lončar 100, N.N. 
50, Draženko Zelenika 50, Ivo Rozić 50, Božo 
Tole 50, Darko Stjepanović 100, Iva Ivanko-
vić 50, Iva Božić 100, N.N. 50, Ivan Pažin 50, 
Stanko Cvitković 50, Ivanka Livaja 50, Želj-
ko Obradović 50, Jerko Pavlović 100, Mira 
Bošković 100, Dinko Marijanović 50, Martin 
Bevanda 100, Poliklinika Ćurković 500, Da-
mir Delić 50, Dean Kvesić 50, Mara Krešo 50, 
Tomo Lučić 30, Ljubica Milićević 100, Ljubo 
Mikulić 50.

ŽUPNI LIST

N. N. 5, Ljubo Mikulić 5, Željko Ivanković 20, 
Anica Bevanda 10, Borislav Pehar 20, N.N. 5, 
Zvonko Jurišić 20, Zora Anđelić 10, Zdravko 
Rozić 20, N.N. 20, Ob. Rašić 10, Miro Bevan-
da 10, Marinko Tole 20, Jozo Vidačak 20, N.N. 
10, Jure Bevanda 20, Sofija Primorac 10, Ljubo 
Šimunović 10, Ob. Bule 20, Nikola Bevanda 
10, Ivan Pažin 10, Stanko Cvitković 10, Dra-
gan Kolobara 10, Željko Obradović 20, Ljilja 
Drljo 10, Martin Bevanda 20, Nada Merdžan 5, 
Robert Mišić 10, Ljubica Milićević 20. 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!
Zaključeno na dan 29. siječnja 2017.  

Zahvaljujemo tvrtki “Alfa Term” - Mostar
koja je našoj župi donirala 960 KM, 

odnosno cjelokupne troškove servisiranja 
svojih pogona za klimatizaciju katedrale 

kroz proteklu 2016. godinu


